
 

ĐẢNG BỘ TỈNH BẾN TRE 

ĐẢNG ỦY KHỐI  

CƠ QUAN - DOANH NGHIỆP TỈNH 

* 

Số 59-KH/ĐUK 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
       Bến Tre, ngày  17 tháng  9  năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 
thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW của Ban Bí thƣ khóa XIII 

 về tăng cƣờng lãnh đạo công tác phòng, chống HIV/AIDS, 

tiến tới chấm dứt dịch bệnh AIDS tại Việt Nam trƣớc năm 2030 
----- 

Thực hiện Chương trình số 15-CTr/TU, ngày 13/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW, ngày 06/7/2021 của Ban Bí thư khóa XIII về tăng cường 

lãnh đạo công tác phòng, chống HIV/AIDS,tiến tới chấm dứt dịch bệnh AIDS tại Việt Nam 

trước năm 2030 (viết tắt là Chỉ thị số 07-CT/TW), Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan 

- Doanh nghiệp tỉnh xây dựng kế hoạch cụ thể hóa thực hiện với nội dung cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 07-CT/TW, nhằm 

tiếp tục tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, lãnh đạo cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp, đoàn thể, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người 

lao động trong công tác phòng, chống HIV/AIDS và trong các hoạt động chống kỳ thị, 

phân biệt đối xử liên quan đến HIV/AIDS. 

2. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, lãnh đạo cơ quan, đơn 

vị, doanh nghiệp, đoàn thể tham gia vào công tác phòng, chống HIV/AIDS; khuyến khích 

tự nguyện đóng góp nguồn lực, góp phần thực hiện mục tiêuchung của tỉnh: Giảm số 

người mới nhiễm HIV và tử vong liên quan AIDS, chấm dứt dịch AIDS tại tỉnh Bến Tre 

trước năm 2030, giảm tối đa tác động của dịch HIV/AIDS đến sự phát triển kinh tế - xã hội 

của tỉnh. 

3. Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, đoàn thể bám sát nhiệm 

vụ, giải pháp tại Chỉ thị số 07-CT/TW của Ban Bí thư, Chương trình số 15-CTr/TU của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch này và tình hình thực tế, chức năng, nhiệm vụ của các 

cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, từ đó đề ra các nhiệm vụ, giải pháp đồng bộ, phù hợp, phân 

công trách nhiệm cụ thể để triển khai thực hiện. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Tăng cƣờng lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp đối với công tác phòng, chống HIV/AIDS 

- Các cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, đoàn thể quan tâm phổ biến, 

quán triệt chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước về phòng, chống 
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HIV/AIDS trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và người lao 

động; qua đó, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, lãnh đạo cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp, đoàn thểvề nguy cơ tiềm ẩn của đại dịch HIV/AIDS; những 

thách thức và yêu cầu của công tác phòng, chống HIV/AIDS trong tình hình mới để hướng 

tới đạt mục tiêu chấm dứt dịch bệnh AIDS tại Việt Nam trước năm 2030. 

- Nâng cao vai trò các cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, đoàn thể, nhất 

là người đứng đầu trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm chủ trương của Đảng, 

chính sách và pháp luật của Nhà nước về phòng, chống HIV/AIDS; góp phần thực hiện 

mục tiêu giảm số người mới nhiễm HIV và tử vong liên quan đến AIDS, tiến tới chấm dứt 

dịch bệnh AIDS tại Việt Nam trước năm 2030. Đưa nội dung phòng, chống HIV/AIDS 

vào chương trình công tác hàng năm của cấp ủy,cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, đoàn thể, 

xác định nhiệm vụ phòng, chống HIV/AIDS là một trong những tiêu chí đánh giá kết quả 

thực hiện nhiệm vụ chính trị của cấp ủy, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, đoàn thểở cơ sở. 

- Các chi ủy, đảng ủy cơ sở phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệpđưa 

việc phòng, chống HIV/AIDS vào chương trình công tác phù hợp với chức năng, nhiệm 

vụ của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; tập trung rà soát, bổ sung quy chế, kế hoạch 

phối hợp liên ngành trong phòng, chống HIV/AIDS theo hướng đồng bộ, thống nhất với 

chương trình phòng, chống ma túyvà phòng, chống mại dâm, các chương trình giảm nghèo 

và an sinh xã hội bền vững, giới thiệu việc làm, tạo sinh kế, các hỗ trợ khác cho người 

nhiễm HIV sống, hòa nhập cộng đồng. 

2. Đổi mới và nâng cao chất lƣợng thông tin, tuyên truyền, giáo dục về công tác 

phòng, chống HIV/AIDS 

- Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông, giáo dục về phòng, chống HIV/AIDS, 

kết hợp giữa tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước về 

phòng, chống HIV/AIDS với thông tin kiến thức về HIV/AIDS và các biện pháp phòng, 

chống HIV/AIDS, các biện pháp giảm kỳ thị, phân biệt đối xử liên quan đến HIV; kịp thời 

biểu dương, nhân rộng tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình có nhiều đóng góp quan trọng 

cho công tác phòng, chống HIV/AIDS, tạo sức lan toả trong công chức, viên chức và 

người lao động. Phát huy hiệu quả thông tin đại chúng; truyền thông dựa vào nền tảng 

công nghệ số, các mạng xã hội (facebook, youtube, zalo, fanpage,...) để thông tin khuyến 

cáo công chức, viên chức và người lao động phòng, chống HIV/AIDS.  

- Lồng ghép phòng, chống HIV/AIDS trong giảng dạy, học tập tại cơ sở giáo dục, 

trong hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao, trong hoạt động của cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Chỉ thị số 07-CT/TW của Ban Bí thư và Kế hoạch này, các chi ủy, đảng ủy 

cơ sở tổ chức quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện gắn với nhiệm vụ chính trị của 

từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. 
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2. Ban Thường vụ Đoàn Khối tiếp tục tuyên truyền, vận động thực hiện có hiệu quả 

các phong trào “Toàn dân tham gia phòng, chống HIV/AIDS tại cộng đồng dân cư”, 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”,... đưa công tác phòng, chống HIV/AIDS 

vào các chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên tại các cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp.  

3. Giao Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối kịp thời cung cấp tài liệu tuyên truyền; theo 

dõi việc triển khai, quán triệt và kết quả thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW; định kỳ tham mưu 

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tiến hành sơ kết, tổng kết. 

 

Nơi nhận:                                                                              
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),  

- Đ/c Hồ Thị Hoàng Yến, Phó Bí thư TTTU (b/c),  

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, 

- Các đồng chí trong Đảng ủy Khối,  

- Các chi ủy, đảng ủy cơ sở,  

- Ban Thường vụ Đoàn Khối,  

- Đăng Website, 

- Lưu VP, BTG Đảng ủy Khối.   

T/M BAN THƢỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

Phạm Hữu Dự 
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